[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.12.2022

№ 5595
Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Гатчинского муниципального района Ленинградской области
         В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Областным законом Ленинградской области от 23 декабря 2019 г. N 109-оз "Об обращении с животными без владельцев на территории Ленинградской области", Областным законом Ленинградской области от 23.07.2021 № 103-оз "О наделении органов местного самоуправления Ленинградской области отдельным государственным полномочием Ленинградской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев",  постановлением Правительства Ленинградской области от 23.04.2021 № 231 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Ленинградской области и Порядка организации деятельности приютов для животных и норм содержания животных в них на территории Ленинградской области», постановлением Правительства Ленинградской области от 19.07.2022 №502 «Об утверждении Порядка проведения мониторинга по определению количества животных без владельцев на территории Гатчинского муниципального района, руководствуясь Уставом Гатчинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Гатчинского муниципального района Ленинградской области согласно приложению 1 к настоящему Постановлению.

2. Утвердить Порядок проведения мониторинга  по определению количества животных без владельцев на территории Гатчинского муниципального района согласно приложению 2 к настоящему Постановлению.

3. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района предоставлять информацию в соответствии с Приложением 2 к настоящему Постановлению.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Гатчинская правда» и размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству.

Глава администрации

Гатчинского муниципального района

Л.Н.Нещадим

Супренок А.А.

Приложение 1

К постановлению  администрации

Гатчинского муниципального района

От 30.12.2022 №  5595
ПОРЯДОК

осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Гатчинского муниципального района Ленинградской области

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон № 498-ФЗ), Областным законом Ленинградской области от 23 декабря 2019 г. N 109-оз "Об обращении с животными без владельцев на территории Ленинградской области" (далее – областной закон № 109-оз), Областным законом Ленинградской области от 23.07.2021 № 103-оз "О наделении органов местного самоуправления Ленинградской области отдельным государственным полномочием Ленинградской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев" (далее – областной закон № 103-оз),  постановлением Правительства Ленинградской области от 23.04.2021 № 231 «Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Ленинградской области и Порядка организации деятельности приютов для животных и норм содержания животных в них на территории Ленинградской области» (далее – Постановление № 231).
2. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления деятельности по обращению с животными, которые не имеют владельцев, а также с животными, владельцы которых неизвестны (далее - животные без владельцев) на территории Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

3. Настоящий Порядок разработан в целях предупреждения возникновения эпидемий, эпизоотий и (или) иных чрезвычайных ситуаций, связанных с распространением заразных болезней, общих для человека и животных, носителями возбудителей которых могут быть животные без владельцев, предотвращения причинения вреда здоровью и (или) имуществу граждан, имуществу юридических лиц, гуманного отношения к животным без владельцев, предотвращения нанесения ущерба объектам животного мира и среде их обитания, оказания помощи животным, находящимся в опасном для их жизни состоянии, возврата потерявшихся животных их владельцам.

4. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Федеральным законом от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и областным законом от 23 декабря 2019 года № 109-оз "Об обращении с животными без владельцев на территории Ленинградской области" (далее - областной закон № 109-оз).

5. Обращение с животными основывается на следующих нравственных и гуманных принципах:

1) отношение к животным как к существам, способным испытывать эмоции и физические страдания;

2) ответственность человека за судьбу животного;

3) воспитание у населения нравственного и гуманного отношения к животным;

4) научно обоснованное сочетание нравственных, экономических и социальных интересов человека, общества и государства.

6. Деятельность по обращению с животными без владельцев включает мероприятия, установленные пунктом 2 статьи 3 областного закона № 109-оз.

7. При осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев администрация Гатчинского муниципального района организует выполнение мероприятий, установленных в статье 2 областного закона № 103-оз, путем заключения муниципального контракта в соответствии с требованиями, предусмотренными законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (далее – Исполнитель).

Уполномоченным лицом по выполнению технической работы по осуществлению мероприятий, установленных в статье 2 областного закона № 103-оз,  является ведущий специалист отдела экономического анализа предприятий ЖКХ Комитета жилищно-коммунального хозяйства администрации Гатчинского муниципального района (далее – Уполномоченное лицо).

Исполнитель осуществляет выполнение мероприятий, установленных статьей 2 областного закона № 103-оз, на основании муниципального контракта в соответствии с Техническим заданием.

Мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными проводятся с соблюдением ветеринарных и санитарных норм и правил в соответствии с действующим законодательством.

8.  Общий порядок действий при обнаружении животных, пропаже животных предусмотрен статьей 4 областного закона № 109-оз и закреплен в постановлении № 231 для территории Ленинградской области.

9. Собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, сооружений, земельных участков, обнаружившие на принадлежащих им территориях (объектах) животное без владельца, не имеющее признаков мечения или иных признаков принадлежности человеку, а также лица, обнаружившие животных без владельцев, не имеющих признаков мечения или иных признаков принадлежности человеку на не принадлежащих им территориях (объектах), (далее – заявители),  обязаны в срок не позднее трех дней с момента обнаружения животного и (или) при пропаже животных обратиться в администрацию Гатчинского муниципального района с заявлением об отлове животного (далее – заявление об отлове).
В случае нападения животных без владельцев на человека или на других животных, иного проявления ими агрессии по отношению к человеку или к другим животным, создания ими опасности для участников дорожного движения, а также в случае их нахождения на территориях образовательных организаций, учреждений культуры, медицинских организаций, в парках, скверах, иных местах массового отдыха граждан информирование органов, указанных в абзаце первом настоящей части, производится незамедлительно.

Заявления об отлове по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку принимаются:

1) при личной явке:

в канцелярию администрации Гатчинского муниципального района (кабинеты 14 и 13 дом 44 по ул.Карла Маркса в г.Гатчине)

в окно Общероссийского народного фронта в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенных по адресу: г.Гатчина, ул.Карла Маркса, д.16а (далее – МФЦ),

 2) без личной явки:

почтовым отправлением в администрацию Гатчинского муниципального района по адресу: 188300, Ленинградская область, г.Гатчина, ул.Карла Маркса, д.44;

в электронной форме через официальный сайт Гатчинского муниципального района (Приемная, Написать обращение) или по электронной почте: radm@gtn.ru.

10. посредством телефонной связи по номеру телефона Единой дежурной диспетчерской службы 8(81371)9-60-74.

11. Заявления об отлове подлежит регистрации администрацией Гатчинского муниципального района в течение одного рабочего дня и передаче Уполномоченному лицу.

Телефонные обращения регистрируются сотрудником Единой дежурной диспетчерской службы в  журнале по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку и передаются Уполномоченному лицу в течение одного рабочего дня.

12.  Срок рассмотрения Уполномоченным лицом заявления об отлове составляет семь рабочих дней с даты регистрации заявления, в течение которого:

- Уполномоченное лицо в целях осуществления мероприятий по обращению с животными без владельцев направляет заявку на отлов, подписанную заместителем главы администрации по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству, Исполнителю;

- исполнитель  на основании заявки Уполномоченного лица, подписанной заместителем главы администрации по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству,   осуществляет мероприятия, указанные в пункте 7 настоящего Порядка;

- в случае необходимости данные о животных, месте их нахождения, а также иные сведения уточняются Исполнителем у заявителя.

11. Заявление об отлове, полученное в соответствие со вторым абзацем пункта 8 подлежит рассмотрению в течение трех рабочих дней с даты поступления такого заявления. В указанном случае Уполномоченное лицо направляет заявку на отлов, подписанную заместителем главы администрации по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству, Исполнителю  незамедлительно.

12. При невозможности установить местонахождения животных, указанных в заявлении об отлове, поданном в письменной форме, администрация Гатчинского муниципального отказывает в отлове животных и уведомляет заявителя в письменном виде в течение 10 рабочих дней с даты регистрации заявления.

13. В случае удовлетворения заявления об отлове, поданного в письменной форме,  администрация Гатчинского муниципального района уведомляет заявителя о результатах проведенных мероприятий в течение 30 календарных дней с даты регистрации заявления.

14. Мероприятия, установленные статьей 2 областного закона № 103-оз, осуществляются Исполнителем в соответствии с муниципальным контрактом с соблюдением требований статьи 5 областного закона № 109-оз и пунктов 16 – 26 Постановления № 231.

Приложение 1

К Порядку осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Гатчинского муниципального района Ленинградской области

(форма)

В администрацию Гатчинского муниципального района

От _____________________________________

(фамилия, имя, отчество)

Адрес___________________________________

___________________________________

Телефон ________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Об отлове животного

Прошу осуществить отлов животного:___________________________________

Вид_________________________________________________________________

Количество __________________________________________________________

Описание породы, окраса: _____________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Описание поведения: __________________________________________________

_____________________________________________________________________

Описание места нахождения животного, адрес_____________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

/___________/                                            /_________/_______________________/

           (дата)                                                                      (подпись)          (расшифровка подписи)

Приложение 2

К Порядку осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Гатчинского муниципального района Ленинградской области

(Форма)

	ЖУРНАЛ

учета заявлений об отлове животных

	N п/п
	Дата
	Дата и номер заявления
	Наименование и количество животных, указанных в заявлении (описание породы, окраса, поведения)
	Место нахождения животных, адрес
	Фамилия, имя, отчество заявителя, адрес и контактный телефон заявителя
	Примечание

Приложение 2

К постановлению  администрации

Гатчинского муниципального района

 от  30.12.2022 № 5595
ПОРЯДОК

проведения мониторинга по определению количества животных без владельцев на территории Гатчинского муниципального района Ленинградской области

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Областным законом Ленинградской области от 23.07.2021 № 103-оз "О наделении органов местного самоуправления Ленинградской области отдельным государственным полномочием Ленинградской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев" (далее – областной закон № 103-оз),  постановлением Правительства Ленинградской области от 19.07.2022 № 502 «Об утверждении Порядка проведения мониторинга по определению количества животных без владельцев на территории Ленинградской области» (далее – Постановление №502).
2. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения мониторинга по определению количества животных без владельцев на территории Гатчинского муниципального района (далее – мониторинг, животные без владельцев).
3. Целью проведения мониторинга является установление количества животных без владельцев для последующего проведения мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев и направлению данной информации в Управление ветеринарии Ленинградской области.
4. Мониторинг проводится администрацией Гатчинского муниципального района Ленинградской области посредством систематизации и анализа информации, предоставляемой администрациями городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района.

Уполномоченным лицом по проведению мониторинга является Комитет   жилищно-коммунального хозяйства администрации Гатчинского муниципального района  в лице ведущего специалиста отдела экономического анализа предприятий ЖКХ Комитета жилищно-коммунального хозяйства администрации Гатчинского муниципального района (далее – Уполномоченное лицо).

5. Сбор информации осуществляется администрациями городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района, в том числе с использованием следующих методов:
- обследование территории (объезд, обход), включающее визуальный подсчет животных без владельцев;

- опрос жителей;

- анализ обращений граждан и организаций по фактам нахождения животных без владельцев;

- получение информации от государственных бюджетных учреждений Ленинградской области, подведомственных Управлению ветеринарии Ленинградской области и других организаций, о количестве животных без владельцев.

В информации не учитываются животные без владельцев, находящиеся в приютах для животных, и ранее отловленные животные без владельцев, в отношении которых были проведены мероприятия при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев.

6. Информация о количестве животных без владельцев на территории соответствующего муниципального образования Гатчинского муниципального района (далее – Информация), предоставляется администрацией муниципального образования Уполномоченному лицу ежеквартально не позднее 2-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, по форме согласно приложению к настоящему Порядку в электронном виде с последующим досылом на бумажном носителе.
7. Одновременно с Информацией администрация муниципального образования Гатчинского муниципального района представляет пояснительную записку с указанием причин и условий увеличения либо уменьшения количества животных без владельцев на территории соответствующего муниципального образования Гатчинского муниципального района в сравнении с предыдущим отчетным периодом. Если количество животных без владельцев в сравнении с предыдущим периодом не изменилось, пояснительная записка не направляется.
8. При проведении мониторинга систематизируется и анализируется информация о количестве животных без владельцев в каждом муниципальном образовании Гатчинского муниципального района.
9. По результатам обобщения информации, представленной администрациями городских и сельских поселений Гатчинского муниципального района, Уполномоченное лицо устанавливает количество животных без владельцев на территории Гатчинского муниципального района и направляет данную информацию в Управление ветеринарии Ленинградской области не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Приложение 1

К Порядку проведения мониторинга по определению количества животных без владельцев на территории Гатчинского муниципального района Ленинградской области

ИНФОРМАЦИЯ

О количестве животных без владельцев на территории

_________________________________________________________

(наименование муниципального образования Гатчинского муниципального района)
По состоянию на ____________________20___ года

                (квартал/полугодие/год)
	Общее количество животных без владельцев, ед.
	Вид и возрастной состав животных без владельцев, ед.

	всего
	вид
	взрослых
	молодняка

	Собак

	Кошек

	иное

Глава администрации

Муниципального образования

Гатчинского муниципального района

 ___________          ___________________

   (подпись)                    (расшифровка подписи)